Secunda magna sapientia , quae similiter astronomia dicitur , est scientia iudiciorum astrorum , quae est ligamentum naturalis philosophiae et mathematicae. Si enim sic ordinavit Deus altissimus sua summa sapientia mundum istum , ut ipse qui est Deus vivus , Deus caeli non vivi , velit operari in rebus creatis , quae inveniuntur in his quatuor elementis inferioribus , per stellas surdas et mutas sicut per instrumenta(..), quid

---

<sup>18</sup> A. Warburg , *L'astrologia e le profezie politiche nell'età della Riforma*, in ( a cura di ) C. Vasoli , *Magia e scienza nella civiltà umanistica* , il Mulino , Bologna , 1976, p. 165.

desideratius concionatori quam habere mediam scientiam , quae doceat nos qualiter mundanorum ad hoc et ad illud mutatio caelestium fiat corporum mutatione?<sup>19</sup>

La seconda parte di questa scienza viene divisa a sua volta in due: la prima è l'introduzione ai *principia iudiciorum* , la seconda, invece, è l'esercizio stesso del giudicare astrologico , cioè di un predire. Questa seconda parte , a sua volta, si divide in quattro parti : quella delle rivoluzioni , quella delle natiuità , quella delle interrogazioni , quella delle elezioni orarie a cui è sottoposta ancora quella parte della scienza delle immagini per cui *sublimitas astronomiae est imaginum scientia*.

(..) Secunda vero expletur in exercitio iudicandi , et haec iterum divisa est in quatuor partes. Prima est de revolutionibus . Secunda de natiuitatibus. Tertia de interrogationibus . Quarta de electionibus horarum laudabilium , cui parti supponitur pars illa quae est de imaginibus , de qua dictum est : « sublimitas astronomiae est imaginum scientia ».<sup>20</sup>

La divisione è destinata a diventare canonica per gli astrologi e gli astronomi che verranno. Contributo essenziale per la sistematizzazione del sapere astrologico, lo *Speculum* condiziona abbastanza esplicitamente l'esposizione di Annio che , probabilmente , mutua l'applicazione di certi assunti aristotelico-tolemaici proprio dalla lettura di Alberto. Quando il frate domenicano nella sua *secunda conclusio* , sostiene che « nihil in hoc mundo visibili nisi per invisibilem creaturam disponi potest »<sup>21</sup>, si riferisce proprio ad un assunto caro allo *Speculum*, ovvero, che le anime possano agire sui corpi. Questo assunto diventerà anche l'asse portante del discorso filosofico anniano e della sua fede negli astri. Nell'esordio della parte astronomica o astrologica , che dir si voglia , il Viterbese espone in generale sul perché sia accettabile dal buon cristiano l'influenza delle stelle e delle intelligenze angeliche.